
                                                  MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-85

L'anno 2023 il giorno 29 del mese di agosto il sottoscritto Canepa Alessio in qualità di 
dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  INTEGRAZIONE IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 1.450,00 DERIVANTI 
DAL CONTRIBUTO EROGATO DAL CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO 
DEL BORMIDA PER ACQUISTO DI ARREDI URBANI NEL TERRITORIO DEL 
MUNICIPIO PONENTE CIG Z353C3F1D6 CUP B39I23001010004

Adottata il 29/08/2023
Esecutiva dal 31/08/2023

29/08/2023 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                       MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-85

OGGETTO:  INTEGRAZIONE IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 1.450,00 DERIVANTI 
DAL CONTRIBUTO EROGATO DAL CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL 
BORMIDA  PER  ACQUISTO  DI  ARREDI  URBANI  NEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO 
PONENTE CIG Z353C3F1D6 CUP B39I23001010004

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il  D.Lgs. 267/2000 – Testo unico sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare l’art. 107 
“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

- l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipenden-
ze delle amministrazioni pubbliche” che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli or-
gani di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riserva a 
questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della leg-
ge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. (23G00044);

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche e integrazioni, ultima modifica con delibera-
zione di Consiglio comunale n. 64 del 29/06/2021, che disciplinano le funzioni e i compiti della di-
rigenza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018 ed in 
particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- il Regolamento di disciplina dell’Attività Contrattuale del Comune di Genova;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025. 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

- il Provvedimento del Sindaco n.128 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto  
l’incarico di Direttore del Municipio Ponente

Considerato:

- che in data 29.06.2022 prot.249709 era stata inoltrata domanda di contributo per il progetto di 
messa in dimora di una pensilina per l’attesa degli autobus nella zona collinare del Municipio, ma a 
causa dell’ iter amministrativo che prevedeva una tempistica di approvazione oltre i termini previsti 
alla rendicontazione del contributo, si è provveduto a inoltrare la rimodulazione della domanda con 
lettera del 22/11/2022 prot.444581 al Consorzio del BIM Bormida inviata via pec che prevedeva l’ 
acquisto di arredo urbano da posizionarsi sul territorio municipale;

- che il Consiglio Direttivo del Consorzio Bacino Imbrifero Montano del Bormida, ha approvato in 
data 15/12/2022 la rimodulazione del contributo;

- che con DD 77 si è provveduto a impegnare euro 3.050,00 per l’acquisto di panchine per il Muni-
cipio Ponente;

- che risulta necessario procedere all’ acquisto di altre 2 panchine da posizionare nel territorio muni-
cipale;

- l’art. 17 c. 2 del D. Lgs. 36/2023 prevede la possibilità per la stazione appaltante di procedere at-
traverso la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 al di 
fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, nei limiti della Legge 145/2018 art. 
1 comma 130, che ha innalzato la soglia dell’obbligo dell’utilizzo del MEPA per gli acquisti di beni 
e forniture, da 1.000 euro a 5.000,00 euro.

RITENUTO:

- di procedere, vista l’esiguità dell’importo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 
lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- di integrare tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 alla 
Cooperativa Sociale Artemisia s.c.s. Onlus con sede in San Maurizio Canavese (TO) Via Marino 
Ferraro 9/26 cap 10077 P.IVA 11301170012 (cod. ben 55421) la fornitura di n.2 panchine, la ditta 
ha mantenuto il prezzo dell’offerta ricevuta in data 03/08/2023 prot. 351849 applicando un ulteriore 
sconto di euro 75,00 per un totale complessivo di euro 1.450,00, di cui euro 1.188,52 per imponibile 
ed euro 261,48 per I.V.A. al 22% spese di trasporto incluse come da mail allegata al proveddimento;

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto;

DATO ATTO:

-  l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Funzionario Area Amministrativa Dott.ssa Daniela 
Somaglia Responsabile del Procedimento per il Municipio Ponente, che attesta la regolarità e cor-
rettezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 
267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in 
materia di protezione dei dati personali

DETERMINA

1) di autorizzare per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura d n. 2 panchine da posizio-
narsi nel territorio del Municipio Ponente;
  
2) di affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 la fornitura alla Cooperativa So-
ciale Artemisia s.c.s. Onlus con sede in San Maurizio Canavese (TO) Via Marino Ferraro 9/26 CAP 
10077 P.IVA 11301170012 (cod. ben 55421), per l’importo complessivo di euro 1.450,00 inclusa 
iva al 22% CIG Z353C3F1D6 - CUP B39I23001010004;

3) di impegnare, la somma di euro 1.450,00 per la ditta Artemisia, di cui euro 1.188,52 per imponi-
bile ed euro 261,48 per I.V.A. 22%, al capitolo 79507 c.d.c. 4707.8.02 (Servizi Tecnico-Manutenti-
vi - Ponente - Acquisto Attrezzature), P.d.c. 2.2.1.5.999 del Bilancio 2023, Crono 2023/751, me-
diante emissione di nuovo IMPE 2023/13047;

4) di dare atto che la somma di Euro 1.450,00 è finanziata con Avanzo Vincolato di Conto Capitale 
iscritto a Bilancio 2023 (risorsa 281045);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione da parte del Municipio di 
richiesta di atto di liquidazione digitale, nei limiti della spesa di cui al presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che:

- di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/200;

- con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano anticorruzione del 
Comune di Genova e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di non trovarsi in una 
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al presente procedimento;

- non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che comportino l’obbligo di 
astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei dirigenti che partecipano 
alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ai 
sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

- nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con particolare 
riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza;

- il presente provvedimento è pubblicato direttamente per il tramite della piattaforma e-praxi.

Modalità e termini di impugnazione:
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del De-
creto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Re-
gionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line.

                                                                        Il Direttore del Municipio VII Ponente
                                                                                           Dott. Alessio Canepa

                                                                                                                        

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-85
AD OGGETTO

INTEGRAZIONE IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 1.450,00 DERIVANTI DAL 
CONTRIBUTO EROGATO DAL CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL 
BORMIDA PER ACQUISTO DI ARREDI URBANI NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 

PONENTE 
CIG Z353C3F1D6 CUP B39I23001010004

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• Risorsa 281045

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Da : f ruccella <f.ruccella@artemisiascs.eu>

Oggetto : R: Preventivo panchine Elettra

A : 'Municipio7 Contabilità'
<municipio7contabilita@comune.genova.it>

Zimbra municipio7contabilita@comune.genova.it

R: Preventivo panchine Elettra

mer, 23 ago 2023, 10:59

Buongiorno
Le confermiamo la fornitura di altre 2 panchine.
Cordiali saluti.

Federica Ruccella
Ufficio commerciale
 
Artemisia s.c.s Onlus
P.IVA 11301170012
Via Pietro Nenni, 59
10036 Settimo T.se (TO)
Tel. 011.924.52.81   -   e-mail: f.ruccella@artemisiascs.eu

www.artemisiascs.eu
Facebook | Instagram
Ai sensi del Decreto Legislativo n. 196/2003, si precisa che le informazioni contenute in questo messaggio e negli eventuali allegati sono da considerarsi strettamente riservate. Il loro utilizzo è
consentito esclusivamente al destinatario del messaggio, per le finalità indicate nel messaggio stesso. Qualora riceveste questo messaggio senza esserne il destinatario, Vi preghiamo cortesemente di
darcene notizia inviando un messaggio all'indirizzo sopraindicato e di procedere alla distruzione del messaggio stesso, cancellandolo dal Vostro sistema. Qualsiasi utilizzo non autorizzato del
contenuto di questo messaggio costituisce violazione dell'obbligo di non prendere cognizione della corrispondenza tra altri soggetti, salvo più grave illecito, ed espone il responsabile alle relative
conseguenze civili e penali
��Rispetta l'ambiente: se non ti è necessario, non stampare questa mail

Da: Municipio7 Contabilità <municipio7contabilita@comune.genova.it>
Inviato: martedì 22 agosto 2023 17:27
A: f ruccella <f.ruccella@artemisiascs.eu>
Oggetto: Re: Preventivo panchine Elettra

Buongiorno, 
abbiamo definito il provvedimento di spesa, al più presto invieremo ordine, abbiamo
disponibilità di spendere altri 1450 Euro integrando l'impegno di spesa per un totale di €
4500.
Ci escono  altre 2 panchine?  o in alternativa una panchina e ricambi fino al
completamento della cifra.

Grazie

Restiamo in attesa di Vostre comunicazioni

Cordialmente
Manariti Michele

Zimbra https://zimbra.comune.genova.it/zimbra/h/printmessage?id=93676&tz=...

1 di 2 28/08/2023, 15:41

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
8
/
0
8
/
2
0
2
3
.
0
3
8
1
0
4
7
.
E



Municipio Ponente
Ufficio Contabilità
Piazza Gaggero 2
Tel.01055788/31/34/58
Fax
0105578803
municipio7contabilita@comune.genova.it

Da: "f ruccella" <f.ruccella@artemisiascs.eu>
A: "municipio7contabilita" <municipio7contabilita@comune.genova.it>
Cc: "a fantone" <a.fantone@artemisiascs.eu>, "francesco r" <francesco.r@artemisiascs.eu>
Inviato: Giovedì, 3 agosto 2023 16:29:46
Oggetto: Preventivo panchine Elettra

Buonasera,

invio in allegato il preventivo relativo alle panchine richieste.
Purtroppo non riusciamo a far rientrare le doghe di ricambio. Se ne avete necessità
possiamo preventivare n.3 panchine e con la rimanenza inseriamo le doghe.

Rimaniamo a disposizione per eventuali chiarimenti
Cordiali saluti

Federica Ruccella
Ufficio Commerciale

Artemisia s.c.s Onlus
P.IVA 11301170012
Via Pietro Nenni, 59
10036 Settimo T.se (TO)
Tel. 011.924.52.81

E-mail: f.ruccella@artemisiascs.eu
www.artemisiascs.eu
Facebook | Instagram
_______________________________

Click here to report this email as spam.

Zimbra https://zimbra.comune.genova.it/zimbra/h/printmessage?id=93676&tz=...

2 di 2 28/08/2023, 15:41

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
8
/
0
8
/
2
0
2
3
.
0
3
8
1
0
4
7
.
E


